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陕西省发展和改革委员会 2022年度
预算执行及其他财务收支情况审计结果

（二〇二四年十月三十日公告）

根据《中华人民共和国审计法》的规定，2023年 4月至 7月，

陕西省审计厅（以下简称省审计厅）派出审计组，对陕西省发展

和改革委员会（以下简称省发改委）2022年度预算执行及其他财

务收支情况进行了审计，并对有关事项进行了延伸审计。

一、基本情况和评价意见

省发改委是省政府的组成部门，主要职责是拟定并组织实施

国民经济和社会发展中长期规划和年度计划等。2022年度省发改

委部门预算收入 48,698.14万元（包括年初部门预算收入 27,946.32

万元，年初结转结余 878.71万元，调减财政预算 2968.02万元，

追加财政预算 21,928.98万元，其他收入 912.15万元）。2022年度

决算收入 47,446.55万元（含年初结转结余及其他收入），决算支

出 43,475.59万元。

审计结果表明，2022 年度省发改委能够认真贯彻落实党中

央、国务院和省委省政府决策部署，较好履行了宏观管理和综合

经济部门职责，但在重大政策落实、省级预算内投资计划分配管

理、预算执行等方面还存在一些问题，需要予以整改纠正。

二、审计发现的主要问题
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（一）贯彻落实高质量项目推进方面存在的问题

负责协调推进的部分项目进展缓慢。省发改委负责协调推进

现代能源万亿级产业集群项目中的中煤榆林煤炭深加工基地等 8

个项目，因初步设计、用地预审等前期手续未办理完成，项目推

进缓慢。

（二）贯彻落实优化营商环境方面存在的问题

1. 违规设置投标保证金退还条件。省公共资源交易中心（以

下简称省交易中心）违规设置投标保证金退还条件，要求中标人

缴纳完交易服务费后方可退还中标人和其他中标候选人投标保证

金本息。

2. 电子招标投标行业相关职能部门形成合力推进较慢，公共

资源交易监管系统未按期实现全省在线实时监管要求。

3. 省内远程异地评标推进缓慢，异地评标及不见面开标未全

面实现常态化运行。

4. 招标投标交易担保制度改革推动较慢，部分地市未开展电

子保函招标和信用承诺代替保证金工作。

5. 公共资源交易平台未实现整合共享，部分交易项目未实现

管办分离、应进必进。

6. 招标投标制度规则、地方性法规清理及修订进展较为缓

慢。

7. 对招标投标市场监管力度不足。个别市未在招投标领域建

立并实施常态化随机抽查机制，部分市尚未实现主动公开投诉受
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理情况和投诉处理结果，未有效接受社会监督。

（三）省级预算内投资计划分配管理方面存在的问题

1. 地方发展改革部门与同级财政部门工作协同不够，未及时

推动地方财政部门拨付省级预算内投资项目专项资金 2640万元。

2. 部分项目进展缓慢，未充分发挥资金使用效益

（1）2022年度陕南发展专项资金计划下达的 7个项目未按

计划时间完工，3个项目未开工或暂停施工造成 1700万元资金闲

置。

（2）2022年度省级预算内基建资金投资计划下达的部分项

目进展较慢，截至 2023年 1月底，下达资金平均支付率为 62.5%。

（3）2022年省级产业结构调整引导专项资金计划下达的 10

个项目未达到时序进度。

3. 投资专项计划下达与项目进度不匹配，向建设进度滞后的

2个项目继续安排资金，造成 2640.39万元资金闲置。

4. 部分项目专项资金管理不规范。抽查发现，3个项目存在

虚列支出、资金使用不规范等问题。

（四）部门预算执行方面存在的问题

1. 无预算支出 184.34万元。省交易中心无预算支出物业费、

固定资产购置费等共计 184.34万元。

2. 结余资金 1302.07万元长期未清理盘活。

3. 应收账款 80万元长期挂账未清理。

三、审计处理意见及建议
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对上述审计查出的问题，省审计厅已依法出具了审计报告，

提出了处理意见。省审计厅建议：一是加强项目全生命周期管理，

持续推动各项经济政策加力提效。二是坚持惠企助企政策有效落

实，推动有效市场同有为政府更好结合。三是建立责任追究机制，

做实省级预算内财政投资常态化监管。四是强化预算绩效管理和

监督，切实加强预算编制和执行管理。

四、整改情况

对审计发现的问题，省发改委高度重视，细化责任分工，深

入开展整改。

（一）对贯彻落实高质量项目推进方面存在的问题，省发改

委一是会同省自然资源厅加强重点项目要素保障，确保重点项目

应保尽保；二是要求各市（区）尽快协调相关单位办理各项手续，

督促企业尽快完善相关资料，加快手续审批。

（二）对贯彻落实优化营商环境方面存在的问题，省交易中

心一是修订完善保证金收退规则，按照法定时间及时退还保证金，

同时提高非现金方式缴纳保证金比例；二是加快推进电子监管系

统的应用，扩大电子监管系统应用范围的同时加快推动交易系统

对接和音视频监控平台对接；三是通过系列整改，远程异地评标

范围持续扩展，交易中心在与榆林市交易中心实现常态化运行的

基础上，逐步扩展到延安、汉中、安康、宝鸡、咸阳、渭南、杨

凌等市（区），探索跨省域远程异地评标模式，积极引导招标单位

应用外省专家资源；四是积极开展调研，对现有金融服务平台进
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行升级改造，增加履约电子保函、金融超市等金融服务功能；五

是已将《陕西省公共资源交易管理办法（修订版）》送省政府审议，

印发《陕西省公共资源交易目录（2024年版）》；六是西安、咸阳

等市不断加强招标投标项目监督管理，制定相关制度，保障各市

场主体的合法权益。

（三）对省级预算内投资计划分配管理方面存在的问题，省

发改委一是指导市县发展改革部门积极协调同级财政部门，推动

2022年专项资金投资计划安排的资金，按照项目财务管理规定应

拨尽拨；二是督促和指导相关市县加强资金管理，推动项目尽早

建成投产，对未开工或暂停施工项目制定调整方案，确保专项资

金切实发挥效益；三是对建设进度滞后项目加强跟踪督导，1个

项目已于 2023年 6月开工建设，1个项目已完成前期手续即将开

工；四是虚列支出项目已将资金转回。

（四）对部门预算执行方面存在的问题，省发改委一是加强

对下属单位日常支出管理，严格控制各项经费支出；二是对长期

未清理盘活的专项资金，全面摸底核查，修订完善管理办法，对

确需实施的项目及时拨付，对无法实施的项目，严格按照程序进

行调整；三是对应收款项长期挂账问题，已进行坏账认定，及时

清理往来款项，提升资金使用效益。其他问题省发改委正在整改

中。具体整改情况由省发改委在审计机关公告审计结果之日起三

十日内依法向社会公告。省审计厅将持续跟踪检查后续整改情况，

进一步督促问题整改到位。
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